INDICAÇÃO Nº127/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para limpeza e poda das árvores nas
Estradas do Bairro do Alegre.

JUSTIFICATIVA

As estradas do Bairro do Alegre, especialmente aquelas
que são rotas para o tráfego de ônibus, apresentam dificuldades de passagem
devido ao mato excessivamente alto e à invasão das árvores nas vias. Essas
condições têm gerado sérios problemas para o tráfego, dificultando a circulação de
veículos e ônibus, além de representarem um risco à segurança de motoristas e
pedestres.

O mato alto e as árvores que invadem as estradas
reduzem significativamente a largura das ruas, tornando ainda mais complicadas as
passagens dos transportes, especialmente para os ônibus. Além disso, o
crescimento desordenado da vegetação tem prejudicado a visibilidade e a
segurança no trânsito local.

Diante disso, sugiro que seja realizada uma limpeza das
estradas e a poda das árvores nas áreas mais críticas, a fim de liberar o tráfego e
garantir um maior alargamento das vias, promovendo mais segurança e fluidez no
trânsito. Essas medidas irão beneficiar tanto os motoristas quanto os pedestres,
além de contribuir para a melhoria da qualidade do transporte público e do bem-
estar da comunidade.

Agradecemos desde já pela atenção e nos colocamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, 21 de março de 2025.

assinado eletronicamente

DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
JOÃO ANTÔNIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO BRASIL